
GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO
~~¡r¿~

RESOLUCION GERENCIAL GENERAL REGIONAL
~N° 325 -2016-GR CUSCO/GGR

cusco,27 DIC. 2016
EL GERENTE GENERAL REGIONAL DEL GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO.

VISTO: El Informe N° 2664-2016 GR-CUSCO/GRIISGO de la Sub Gerencia de Obras
de la Gerencia Regional de Infraestructura, Informe N° 035-2016 GR-
CUSCO/GGRlORSLTPIIALF-JLBM y Memorándum N° 3377-2016 GR-
CUSCO/GGRlORSLTPI de la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de
Proyectos de Inversión y Memorándum W 1123-2016 GR CUSCOIORAJ de la Oficina
Regional de Asesoría Jurídica del Gobiemo Regional del Cusco;

CONSIDERANDO:

Que, habiéndose ejecutado el Proyecto: 2214195 Mejoramiento de los Servicios
Educativos de la I.E. N° 50963 del Centro Poblado de Sondorf, Distrito de Limatambo, Anta,
Cusco, ActlAIIObra: 4000036 Mejoramiento de Infraestructura de Educación Primaria, Metas:
0463 (2013), 0353 (2014) Y 0050 (2015) Mejoramiento de Infraestructura de Educativa,
correspondiente a los Ejercicios Presupuestales 2013, 2014 Y 2015, quedaron en los
inventarios finales de almacén saldo de materiales de libre disponibilidad;

Que, con Informe N° 2664-2016 GR-CUSCO/GRI la Gerencia Regional de
Infraestructura, solicita autorización para la transferencia de materiales de libre disponibilidad
del Proyecto antes mencionado al Proyecto: 2235765 Mejoramiento de Servicios Educativos
de la I.E. N° 202 de la APV Ayuda Mutua del Distrito, Provincia y Departamento del Cusco,
ActlAIIObra: 4000035 Mejoramiento de Infraestructura de Educación Inicial, Meta: 0327
(2015) Construcción de Infraestructura Educativa ejecutado en el Ejercicio Presupuestal 2015,
remitiendo para dicho efecto el correspondiente expediente de transferencia de saldo de
materiales;

Que, la Oficina Regional de Supervisión, Liquidación y Transferencia de Proyectos de
Inversión, en atención a lo solicitado por la Gerencia Regional de Infraestructura, procede a la
evaluación del expediente de transferencia de materiales y emite opinión de conformidad al
contenido del mismo mediante Informe W 035-2016 GR-CUSCO/GGRlORSLTPIIALF-JLBM;

Que, conforme a lo establecido en el numeral 10° de la Resolución Jefatural N° 335-90-
INAPIDNA, que aprueba el "Manual de Administración de Almacenes" para el Sector Público
Nacional; Numeral 7.9) de la Directiva N° 013-2005-GR CUSCOIPR Administración, Manejo y
Atención de Almacenes en el Gobiemo Regional del Cusco aprobada por Resolución Ejecutiva
Regional N° 1148-2005-GR CUSCOIPR y el inciso j) del artículo 103° de la Ordenanza Regional
N° 046-2013-CRlGRC CUSCO que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones - ROF
del Gobiemo Regional Cusco, que señala como función de la Oficina Regional de Supervisión,
Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión, "Verificary dar conformidad al proceso de
transferencia de saldos y sobrantes de materiales de obras ejecutadas";

Que, de acuerdo a lo establecido en la Directiva N° 010-2003-GR CUSCOIPR "Normas
sobre el Proceso de Liquidación Técnica y Financiera de Proyectos de Inversión Pública del
Gobierno Regional Cusco" aprobada por Resolución Ejecutiva Regional N° 664-2003-GR
CUSCOIPR, la liquidación de proyecto de inversión pública, es la acción de carácter técnico -
financiero mediante el cual se determina el costo real de ejecución, consiguientemente, es
necesario efectuar la transferencia de saldo de materiales de almacén de libre disponibilidad;

Que, el numeral 17.1 del artículo 1r de la Ley W 27444, Ley de Procedimiento
Administrativo General, prevé: "la autoridad podrá disponer en el mismo acto administrativo que
tenga eficacia anticipada a su emisión, sólo si fuera más favorable a los administrados, y siempre
que no lesione derechos fundamentales o intereses de buena fe legalmente protegidos a terceros
y que existiera en la fecha a la que pretenda retrotraerse la eficacia del acto el supuesto de
hecho justificativo para su adopción";

Que, la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, con Memorándum N° 1123-2016 GR
CUSCOIORAJ de 05 de diciembre del 2016, opina que procede autorizar la transferencia de
bienes considerados como saldo de materiales de libre disponibilidad;



GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO
~~1{~

Con las visaciones de la Oficina Regional de Asesoría Jurídica, Oficina Regional de
Administración, Gerencia Regional de Infraestructura y Oficina Regional de Supervisión,
Liquidación y Transferencia de Proyectos de Inversión del Gobierno Regional Cusco;

En uso de las atribuciones conferidas por el inciso b) del Artículo 41° de la Ley N° 27867
Ley Orgánica de Gobiernos Regionales modificado por Ley N° 27902, el Artículo 42° y el literal f)
del Artículo 43° del Reglamento de Organización y Funciones del Gobierno Regional Cusco
aprobado mediante Ordenanza Regional N° 046-2013-CRlGRC-CUSCO, Resolución Ejecutiva
Regional N° 126-2016-GR-CUSCO/GR de 15 de febrero del 2016 y la Resolución Ejecutiva
Regional N° 809-2016-GR CUSCO/GR de 02 de noviembre del 2016;

RESUELVE:

ARTíCULO PRIMERO.- AUTORIZAR con efectividad del año 2015, la Transferencia de
Bienes considerados como Saldo de Materiales de Almacén de Libre Disponibilidad por el
importe de SI 65,899.16 (Sesenta y Cinco Mil Ochocientos Noventa y Nueve con 161100
Soles), cuya descripción se detalla a continuación:

DEL:
Proyecto : 2214195 Mejoramiento de los Servicios Educativos de la I.E. N° 50963 del

Centro Poblado de Sondorf, Distrito de Limatambo, Anta, Cusco.
: 4000036 Mejoramiento de Infraestructura de Educación Primaria.
: 0463 Mejoramiento de Infraestructura de Educativa.
: 2013.
: 0353 Mejoramiento de Infraestructura de Educativa.
: 2014.
: 0050 Mejoramiento de Infraestructura de Educativa.
: 2015.

A ctlAIIObra
Meta
Ejercicio
Meta
Ejercicio
Meta
Ejercicio

AL:
Proyecto : 2235765 Mejoramiento de Servicios Educativos de la I.E. N° 202 de la APV

Ayuda Mutua del Distrito, Provincia y Departamento del Cusco
: 4000035 Mejoramiento de Infraestructura de Educación Inicial
: 0327 Construcción de Infraestructura Educativa
: 2015.

ActlAIIObra
Meta
Ejercicio

MATERIALES A TRANSFERIR·
ESP. DESCRIPCION CANT UNID. PRECIO IMPORTE OIC-ANO

GASTO MED. UNITARIO SI
26.22.24 Caja de Pase Octagonal de PVC 17 Und 0.80 13.60 8676-2013

Vinduit
26.22.24 Curva PVC SEL Para 3 Und 3.00 9.00 8676-2013

Instalaciones Eléctricas 1 y,"
Vinduit Liviano

26.22.24 Curva PVC SEL Para 10 Und 0.70 7.00 8676-2013
Instalaciones Eléctricas 1"
Vinduit Liviano

26.22.24 Curva PVC SEL Para 11 Und 0.37 4.07 8676-2013
Instalaciones Eléctricas 5/8"
Vinduit Liviano

26.22.24 Cono de Seguridad de Plástico 7 Und 55.00 385.00 2832-2013
de 24 cm Nacional

26.22.24 Impermeabilizante Para Techo de 14 Gln 69.50 973.00 2882-2013
Teja Andina Sika Keecho

26.22.24 Carretilla Bugui Reforzado 3 Und 210.00 630.00 3352-2013
Truoer

26.22.24 Angular 1" X 1" X~" X 6 M. 64 Und 48.60 3,110.40 4325-2013
Areauipa Aceros Nacional

26.22.24 Malla de Alamb. Galv. Na 12 Coco1 120 Mt2 13.00 1,560.00 4325-2013
Y,X 1 Y, (Tipo Olímpica) Prodac
Nacional

26.22.24 Tubo de Fierro Galvanizado 2" 14 Und 125.50 1,757.00 4325-2013
E=5mm de 6.00ml Aceros
Nacional

26.22.24 Baldosa Acústica de Fibra de 150 Mt2 43.00 6,450.00 4327-2013
Mineral de 0.60 X 0.60 E=2"
(Incluye Sujetadores y Perfiles de
Aluminio)

26.22.24 Alambre Negro N" 16 Comasa 950 Kg 3.99 3,790.50 5000-2013
(Nacional)



GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO
~~;e~

26.22.24 Alambre Negro N° 08 Comasa 25 Kg 3.99 99.75 5000-2013
(Nacional)

26.22.24 Triplay de y," X 4 X 8 Trimasa 17 Plc 74.50 1,266.50 5016-2013
taunos

26.22.24 Ladrillo Hueco Para Techo 350 Und 2.50 875.00 5434-2013
Aliqerado 15 cm X 30 cm X 30 cm

26.22.24 Ladrillo Mecanizado de 18 2930 Und 1.27 3,721.10 5434-2013
Huecos de 10 m X 12 cm X 24
cm

26.22.24 Barra de construcción de 1" 5 Und 111.04 555.20 6078-2013
Grado 60 Sider Perú Chimbote

26.22.24 Barra de construcción de W' 3 Und 63.93 191.79 6078-2013
Grado 60 Sider Perú Chimbote

26.22.24 Barra Para construcción de 318 7 Und 16.15 113.05 6078-2013
Grado 60 Perú Chimbote Sinder

26.22.24 Anillo de Cera con Guiador Anillo 4 Und 8.30 33.20 6576-2013
Nacional

26.22.24 Registro Cromado de 4" 3 Und 16.30 48.90 6576-2013
Cromado Nacional

26.22.24 Sumidero Cromado de 3" 2 Und 12.00 24.00 6576-2013
Cromado Nacional

26.22.24 Trampa de Lavatorio de PVC 2 Und 16.00 32.00 6576-2013
Modelo "P" Trampa Nacional

26.22.24 Trampa de Lavatorio de PVC 5 Und 10.40 52.00 6576-2013
Tipo Botella Sani Nacional

26.22.24 Tubo de Abastos de Y.a Y. 3 Und 12.30 36.90 6576-2013
Metusa Nacional

26.22.24 Tubo de Abastos de Y.a 718 2 Und 12.30 24.60 6576-2013
Metusa Nacional

26.22.24 Durmiente de Madera Aguano de 71 Und 40.90 2,903.90 6582-2013
3" X 3" X 10" Aguano Puerto
Maldonado

26.22.24 Brocha de 6" AguiJa G W 35 Und 17.00 595.00 7285-2013
Yinchang & Cia S.A.A Lima -
Perú

26.22.24 Impriman te Anypsa SA Lima 10 Gln 18.00 180.00 7285-2013
Perú

26.22.24 Pintura Satinada Anvose S.A 80 Gln 51.00 4,080.00 7285-2013
26.22.24 Codo PVC SAL de 4" con 4 Und 12.50 50.00 8095-2013

Reducción A 2" Koplas Nacional
26.22.24 Codo PVC SAL de 4" X 450 33 Und 6.50 214.50 8095-2013

Plastisur Nacional
26.22.24 Codo PVC SAL de 4" X 900 7 Und 6.50 45.50 8095-2013

Plastisur Nacional
26.22.24 Codo PVC SAP de 3" X 450 21 Und 4.00 84.00 8095-2013

KODlas Nacional
26.22.24 Reducción de 4" A 2" PVC SAL 12 Und 4.20 50.40 8095-2013

Kootes Nacional
26.22.24 Sombrero de Ventilación PVC 6 Und 3.50 21.00 8095-2013

SAL 2" Plastisur Nacional
26.22.24 Tapa CI Marco FOFO de 4 Und 32.10 128.40 8095-2013

Inspección 12"X12" "F" Nacional
26.22.24 Tapa CI Marco FOFO de 5 Und 34.50 172.50 8095-2013

Inspección 12" X 24" "F"
Nacional

26.22.24 Tee Sanitario de 2" PVC SAL 26 Und 5.50 143.00 8095-2013
Kootes Nacional

26.22.24 Tee Sanitario de 4" PVC SAL 3 Und 12.50 37.50 8095-2013
Plastisur

26.22.24 Tubería PVC 6" X 6.00 Incluye 26 Und 120.30 3,127.80 8095-2013
Anillo Plastisur Nacional

26.22.24 Tubería PVC SAP de 3" X 5 M 15 Und 49.00 735.00 8095-2013
Plastisur Nacional

26.22.24 Yee de 2" PVC SAL Plastisur 15 Und 3.30 49.50 8095-2013
Nacional

26.22.24 Yee de 4" PVC SAL Koplas 12 Und 6.50 78.00 8095-2013
Nacional

26.22.24 Madera Aguano de Maldonado 5 Und 815.00 4,075.00 8131-2013
de 4 X 25 X14 Primera Calidad
Puerto Maldonado

26.22.24 Madera Aguano de Maldonado de 18 Und 480.00 8,640.00 8131-2013
4" X 20" X 12" Primera Calidad
Puerto Maldonado

26.22.24 Liiar de Aoua W 200 Abralit 150 P/o 1.30 195.00 8816-2013
Transferencia de Bienes de la Meta: 0463-2013 51,369.56

26.22.24 Electrodo Punto Azul de 118" I 50 I Kq 14.50 725.00 0545-2014



GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO
~~¡r¿~

Punto Azul
26.22.24 Tubería Circular de Fierro Negro 10 Und 68.00 680.00 1753-2014

de 2" X 1.5 mm L=6 M Aceros
Areauio«

26.22.24 Tubería de Fierro Negro de 150 X 1 Und 160.00 160.00 1753-2014
50 mm X 2 mm L=6 m Aceros
Areauioe

26.22.24 Tirafon Na 14 X 5" Para Teja 470 Und 0.80 376.00 3692-2014
Andina Incluve Capuchón

26.22.24 Pico DI Acero Forjado TI Pala y 1 Und 36.00 36.00 3923-2014
Pico CI Marga DI Madera 51bRojo
de 77 cm 0.5 (Cabeza) Ore

26.22.24 Codo de Fierro Galvanizado de 33 Und 3.50 115.50 4541-2014
y," X 90° (Rascado) Nacional

26.22.24 Codo de PVC SAP de %" X 90° 14 Und 2.90 40.60 4541-2014
con Rascado VINDUIT

26.22.24 Codo de PVC SAL de 2" X 90 19 Und 4.70 89.30 4541-2014
Vinduit

26.22.24 Tapón Macho PVC de Sap de Y:!" 14 Und 2.30 32.20 4541-2014
con Rosca Vinduit

26.22.24 Tubería PVC SAL de 4" Vinduit 5 Und 31.70 158.50 4541-2014
26.22.24 Rueda con Billas de Acero 0=3" 4 Und 49.00 196.00 4625-2014

Nacional
26.22.24 Clavo de Acero de 4" Nacional 10 Kq 6.00 60.00 4756-2014
26.22.24 Barniz Marino Paracas 4 Gln 34.00 136.00 4756-2014
26.22.24 Cola Sintética Tekno 7 Gln 26.00 182.00 4756-2014
26.22.24 Thiner Acrílico Nacional 30 Gln 22.00 660.00 4756-2014
26.22.24 Pintura de Trafico Color Amarillo 2 Gln 59.00 118.00 5525-2014

CPP
26.22.24 Pintura de Trafico Color Blanco 4 Gln 59.00 236.00 5525-2014

CPP
26.22.24 Cerámica de Alto Tránsito de 30 X 56.16 Mt2 30.00 1,684.80 5070-2014

30 m C Olor Claro
26.22.24 Perfil de PVC Para Cerámica de 10 Und 7.00 70.00 5070-2014

3.00m
Transferencia de Bienes de la Meta: 0353-2014 5,755.90

26.22.24 Cerradura de 3 Golpes Llave 6 Und 78.00 468.00 0160-2015
Exterior Para Puerta de Maderau
Cantul

26.22.24 Cerradura Tipo Bola Llave 1 Und 35.00 35.00 0160-2015
Exterior Cantal

26.22.24 Pintura Satinada CPP 40 Gln 58.00 2320.00 0161-2015
26.22.24 Tteoo Industrial Nacional 2 Ka 9.50 19.00 0274-2015
26.22.24 Formica Acrílica de 2.40 m X 1.20 3 Und 29.00 87.00 0274-2015

Color Blanco Formioek
26.22.24 Válvula Esférica W Pavco 1 Und 22.00 22.00 0423-2015
26.22.24 Bornera Recleta PVC 10 mm 10 20 RII 4.00 80.00 0719-2015

A Nacional
26.22.24 Cable Para Puesta A Tierra Cpt 2 RII 120.00 240.00 0719-2015

4 Awq X 100 mts- Nacional
26.22.24 Caja de Pase de Metálico de 6" X 6 Und 25.00 150.00 0719-2015

6" X 4" Nacional
26.22.24 Cinta de Señal Eléctrico X 50 M 2 RII 12.00 24.00 0719-2015

Nacional
26.22.24 Conectar PVC SEL de Caja SEL 330 Pza. 0.80 264.00 0719-2015

de %" Nacional
26.22.24 Socket de Baquelita E 27 Incluye 14 Und 10.00 140.00 0719-2015

2 Stovol T Nacional
26.22.24 Foco Ahorrador Miniespiral 14 W 22 Und 12.25 269.50 0720-2015

E 27 (15 W) Phillios Nacional
26.22.24 Luz de Emergencia de 8 W 1 Und 74.00 74.00 0720-2015

Fluorescente 3 Hrs Autonomía
8w Ooelu» Asia

26.22.24 Cemento Portland Tipo Ip de 42.5 128 Bis 24.40 3,123.20 1970-2015
Ka Yura

26.22.24 Esmalte Sintético Color CPP 3 Gln 58.00 174.00 2038-2015
26.22.24 Pasta Mural CPP 5 Gln 40.00 200.00 2038-2015
26.22.24 Llantas de Bugui Para Truper 1 Und 55.00 55.00 2042-2015

Armado Ituoer
26.22.24 Plancha de Fierro Galvanizado 1 Und 95.00 95.00 2073-2015

de 1.20 m X 2.40 m X 1132"
Nacional

26.22.24 Caja de Paso de FO GO de 8" X 1 Und 27.00 27.00 2598-2015
8" X 4" Nacional

26.22.24 Dicroico de 22 Watts Para 4 Und 128.00 512.00 2598-2015
Techo Ulix



GOBIERNO REGIONAL DEL CUSCO
~~~~

26.22.24 Interruptor Doble Ticino 4 Und 12.00 48.00 2598-2015
26.22.24 Tomacorriente Doble con P/ 4 Und 12.50 50.00 2598-2015

Tierra Ticino
26.22.24 Petróleo Diesel 8-2 Petro Perú 30 Gln 9.90 297.00 3418-2015

Transferencia de Bienes de la Meta: 0050-2015 8,773.70

Total Transferencia de Bienes a la Meta: 0327-2015 65,899.16

ARTíCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR la presente Resolución Gerencial General
Regional a la Gerencia Regional de Infraestructura, Oficina Regional de Administración,
Oficina de Contabilidad y Oficina Regional de Supervisión Liquidación y Transferencia de
Proyectos de Inversión, para las acciones administrativas que correspondan.


